¹⁸¹³ III Reg., 1, 24, 27; Jerem., XIII, 13.

¹⁸¹⁴ Ps. I, 1.

¹⁸¹⁵ Al. LXIX, ad Florent., § 3.

¹⁸¹⁶ Exod., IV, 15, 16, XXVIII, 1.

Episcoporum, «ut capite constituto schismatis tollatur occasio¹⁸¹⁷;» quemadmodum in antiqua Lege erat unus Pontifex, et omnia in figuris contingebant illis¹⁸¹⁸.

*Omnia ergo quaecumque dixerint vobis*¹⁸¹⁹. Augustinus, 1. 4. *de Doct. Christiana*, c. 27, et lib. 16. *contra Faustum*, c. 29, ait, cogente cathedra, eos in ea sedentes [285] et ex ea docentes falsum proferre non potuisse; unde particula illa *ergo* denotat causam, ac si diceret, quia in ea sedent. Et ita est, quicquid aliter interpretetur doctissimus et utilissimus Barradas¹⁸²⁰.

Hinc infallibilitas Ecclesiae, in qua Papa errare non potest ex cathedra docens. Quando autem ex cathedra docere dicatur, utrum in Concilio tantum Generali an vero etiam aliter, quæstionis est quam enodare neque possum ob temporis brevitatem, neque volo quia inutilis est¹⁸²¹; cum et nos Catholici satis audiamus Papam, etiam sine Concilio, et hæretici neque Papam neque Concilium audire velint.

Infallibilitas autem Ecclesiae tribus argumentis evidentissimis ostenditur: 1°. ex Sinagogæ infallibilitate, in qua nunquam erratum; et cum corruptissimi essent mores, integra perseveravit doctrina. In loco nativitatis exquirendo¹⁸²², et in morte Christi decernenda; nam Caïphas, mortalium nequissimus, protulit sententiam [286] sacratissimam: Expedit ut unus moriatur homo pro populo, et non tota gens pereat. Hoc autem a seipso non dixit, sed cum esset Pontifex anni illius, prophetavit; Jo. II¹⁸²³. Unde Scribæ et Pharisei in cathedra Moysi, id est, autoritate Moysis cathedras, docentes, non errant. Ut nec Lutherus et cæteri errassent si in cathedra et autoritate Petri docuissent, sed cum ea

grand Prêtre, et aux Israélites, toutes choses arrivaient en figures.

Donc, tout ce qu'ils vous diront. Saint Augustin enseigne (liv. IV de la Doctrine Chrétienne, chap. XXVII, et liv. XVI contre Fauste, chap. XXIX) que par [285] la puissance même de cette chaire, aucun de ceux qui venaient s'y asseoir pour y enseigner ne pouvait prêcher l'erreur. Le mot *donc* désigne par conséquent une cause, c'est comme si le Christ avait dit, parce qu'ils siègent dans cette chaire. Et c'est le vrai sens, quelque autre interprétation qu'en donne le très docte Barradas, si utile à consulter.

Telle est la cause de l'infaillibilité de l'Eglise: le Pape, lorsqu'il enseigne *ex cathedra*, ne peut pas se tromper. Mais quand peut-on dire qu'il enseigne *ex cathedra*? Est-ce lorsqu'il parle dans un Concile général seulement, ou encore en d'autres cas? C'est une question que je ne puis résoudre faute de temps, et que je ne veux pas résoudre parce qu'elle est hors de propos. Nous Catholiques, en effet, nous écoutons bien le Pape, même quand il décrète par sa seule autorité et en dehors d'un Concile, au lieu que les hérétiques ne veulent entendre ni Pape ni Concile.